A Deum. Justitiam ad sæculum quærit qui humano vult justificari judicio, et terrenis anteponit cœlestia, ita ut illa sumat ad usum necessitatis, non ad fructum utilitatis. Hic dum uniuersique reddit quod suum est, necessitatibus temporalibus, utilitatis æternas, per iter justitiae festinat ad regnum gloriæ; et ut quædam summa comprehendatur; alii neque regnum querunt Dei, neque justitiam ejus, ut carnales; alii regnum Dei querunt, sed non ejus justitiam, ut singulares; alii regnum Dei et justitiam ejus querunt, sed non primum, ut animales; alii primum, et regnum Dei, et ejus justitiam querunt, ut spirituales.

TIT. LXXVI. *De triplici statu animæ, et de ratione pœnitentia facienda.*

Tres sunt status animæ: in corpore, seposito B corpore, et recepto corpore. Primus datus est ad agendum pœnitentiam. Reliqui duo ad habendam requiem vel pœnam, prout gessit in corpore sive bonum sive malum (II Cor. v). Ad agendum vero pœnitentiam tria sunt necessaria: tempus, locus et corpus. Quod tempus est necessarium dicit Apostolus: *Ecce nunc tempus acceptabile, etc (II Cor. vi).* Similiter et de loco et de corpore idem dicit: *Omnis oportet nos manifestari ante tribunal Domini ut referat quisque propria corporis prout gressit (II Cor. v).* Sed de hoc loco loquitur Scriptura, dicens: *Si ascenderit super te spiritus potestatem habens locum tuum ne deseras (Ecl. x.)* Porro tempus in tria dividitur in præteritum: in præsens, in futurum. Horum nullum perdit quisquis recte pœnitentiam agit. Nam præteritum quidem quod perdiderat restaurat, dum in amaritudine animæ suæ omnes annos suos recogitat. Præsens autem tenet per exercitium operis, futurum vero per constantiam boni propositi. De peccato loquitur Apostolus eum dicit: *Redimentes tempus quoniam dies mali sunt (Ephes. v).* Ad præsentis vero temporis operationem hortatur nos, dicens; *Dum tempus habemus operemur bonum ad omnes (Gal. vi).* Futuris autem nos monet Dominus eum dicit: *Qui perseveravit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x).* Corpus quoque necessarium est ad agendum pœnitentiam. In corpore enim possumus mala pati pro expurgandis commissis delictis, et bona operari pro adipiscendis æternæ vitæ præmiis. Quæ autem anima corpore caret, D quomodo dignos fructus pœnitentiae agere valeret? Et notandum quod pœnitentia, quæ per corpus geritur, brevis est et levius. Brevis, quia per corporis mortem brevialitur: levius, quia per societatem corporis fertur facilius. Gravis siquidem esset pœnitentia, si eam solus animus portaret. Cum vero et ipse et corpus ejus partitur pondus, quanto magis corpus inde oneratur, tanto amplius animus exoneratur. Locus etiam pœnitendi non quidem necessarius, sed utilis, est locus Ecclesiæ. Tempus autem est tempus vitae pœnitentis; nam quisquis dum in corpore vivit pœnitentiam agere negligit, nullum in futuro salutis remedium habere poterit.

TIT. LXXVII. *Quae ad orationis puritatem sint necessaria.*

Ad hoc ut oratio sit pura, tria videntur mihi necessaria quibus orationis intentio firmiter est affigenda. Considerare namque debetis qui orat quid petit, et propter quid petit, et ipsum quem petit, in eo autem quod petit duo debet attendere: ut secundum Deum sit quod postulet, et ut hoc ipsum in summo desiderio habeat. Verbi gratia: si mortem inimici, si lesionem seu dejectionem proximio orando quis petierit, non est secundum Deum talis oratio; cum ipse præcipiat et dicat: *Diligite inimicos vestros, benefacite iis qui oderunt vos, Orate pro perseverentibus et calumniantibus vos* (*Matth. v.*). Si remissionem peccatorum, si Spiritus sancti gratiam, si virtutem atque sapientiam, si fidem, veritatem, justitiam, humilitatem, patientiam, mansuetudinem, et cætera spiritualia charismata, quæsierit, et ea vehementer cogitando affectaverit; hæc secundum Deum est oratio, et hæc vere meretur exaudiri. De hujusmodi orationibus loquitur per Isaiam Dominus: *Antequam clamet ego exaudiem* (*Isa. lxxv.*). Sunt et alia quæ cum desunt, et petuntur a Deo, dantur. Et possunt esse vel non esse a Deo, quantum duntaxat interest finis ad quem referuntur. Ut corporis sanitas, pecuniae: cæterarumque rerum affluentia. Quæ etsi a Deo sint, non tamen sunt magni pendenda, nec ex desiderio possidenda. Similiter et in ipso quem petit debet duo considerare, bonitatem, quæ gratis velit, et majestatem, quæ plene possit dare quicquid petitur. Sed in seipso qui petit debet nihilominus duo attendere, id est, ut pro suis meritis nil se acceptum putet, et ut de Dei misericordia tantum quidquid rogaverit se impetraturum speret. Tunc ergo dicitur eorū purum, quando hæc tria quæ dieta sunt cogitat. Qui in hac puritate et intensione cordis oraverit exaudiri se sciat, quia sicut testatur Petrus apostolus: *In veritate compéri quia non est personarum acceptor Deus, sed in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi* (*Act. x.*).

TIT. LXXVIII. *De suscitato a morte animæ.*

Mors animæ est oblivio. De qua morte suscitatus hoc modo agnoscitur. Per memoriam sentit, per obedientiam audit, per intelligentiam videt, per circumspectionem olfacit, et gustat per dilectionem.

TIT. LXXIX. *De quatuor voluntatibus hominis.*

Quatuor sunt genera voluntatis humanæ: Sicca in reprobis et terrenis, quorum corda nullo rore gratiæ perfunduntur; Recta in inchoantibus, quæ vitæ pristinæ obliquitatem relinquentes ad boni operis rectitudinem mutatione voluntatis assurgunt; devota in proficiensibus, qui usu orationis assidue in amorem bene agendi cœlitus eriguntur; perfecta consummatis, qui pene nil aliud nisi Deum cogitantes, in ipso totius desiderii sui finem reponunt. Inter siccam et rectam voluntatem quoddam firmamentum est, ut qui volunt transire non possint, perversa scilicet intentio inter rectam et devotam,

**A** inolita male agendi consuetudo; inter devotam et perfectam, corporalis resefetio. Quæ tria dum quasi lapides duri in via nostri corporis se opponunt, ne de virtute in virtutem ascendamus, impediunt.

TIT. LXXX. *De quatuor quibus servimus.*

Quatuor sunt quorum in hac vita obsequiis deserimus: Caro, mundus, diabolus, Deus. Carni militamus gulæ illecebris serviendo, luxurie stimulis obsequendo; mundo militamus avaritiae æstibus anhelando, honoris altitudinem affectando; diabolo militamus, honorum profectibus invidendo, et contra Deum superbie spiritu intuinescendo; Deo militamus pietatis operibus humiliiter insistendo, potestates aerias virtute spiritus oppugnando. Habent et singuli principes isti donativa propria. Caro suis B tironibus clargitur momentaneam voluntatem, mundus transitoriam sublimitatem, diabolus captivitatem perpetuam, Deus interminabilem felicitatem. Haec sola præponderat.

TIT. LXXXI. *De titillationum carnis causis.*

Motus et titilatio carnis nostræ tribus ex causis contingit. Ex præcedenti cogitatione deformes et illicitas imagines intro trahendo in quarum retracitione tupiter commovetur. Ex ventris plenitudine, quia cum venter eborum cumulositate distenditur, caro lasciviens admodum luxuria concitat. Ex maligni spiritus impugnatione, quia quo iustos superare se minus posse considerat, eo per carnis titillationem eos gravius impugnat.

C TIT. LXXXII. *Quomodo ascendendum de convalle et deserto, et quod triplex desertum.*

De convalle plorationis ascensuri semper ad altiora tendere et anhelare debemus. Est enim quasi quoddam desertum vita ista mortalís, de qua dicitur: *Terra deserta, invia, etc.* (*Psal. lxii.*) Sed triformis est species desertorum. Est quippe desertum momentanea vanitas, quam despiciere vitæ moderatione debemus; de quo deserto ascendere nos oportet sicut dicitur: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum deliciis afflueus, innixa super dilectum suum?* (*Cant. viii.*) Deliciis affluimus cum virtutibus abundamus, super dilectum innitimus, cum Deo ascribimus quidquid boni operamur. Est aliud desertum Christianæ simplicitatis, humilitas, vocata desertum,

**D** quia fere nullus est Christianus, qui studeat istud bonum plene operari. Per hoc desertum necesse est ut ascendamus. Unde dicitur: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatibus myrræ, thuris, etc.* (*Cant. iii.*) Sicut virgula sumi ex aromatibus ascendimus, cum virtutum studio et disciplina exercitati proximos ad bene agendi similitudinem incitamus. Est aliud quoque desertum, innocentiae purioris simplicitas vel integritas: ad hoc debemus ascendere, quia ad veram medicinam, ut simus sancti corpore et spiritu debemus anhelare. Ascendamus ergo de deserto momentaneæ vanitatis, per desertum humillimæ simplicitatis, ad desertum integerimæ puritatis.

TIT. LXXXIII. *De Sagittis quibus utitur Dominus.*

Dominus noster habet proprias sagittas quibus hostes suos vulnerat, et in brachio virtutis impugnat. Sunt autem tres sagittae quibus hostes saudantur. Stimulus amissae pecuniae, quia valde tristatur dum instrumenta vivendi, et satellites voluptatum et divitias amisisse reminiscitur. Sequitur pestis corporalis molestiae, quae ut ejus vias ex animi potestate sopiat, eum quem ad peccatum festinare considerat, per corporis contritionem flagellat. Sequitur mallens infernalis memoriae, quia cum se homo, undique circumseptum pondere pœnarum corporalium pensat, etiam ad illam quae sine caret angustiam oculos convertens, horribilem gehennæ fornacem timida seeum consideratione pertractat.

TIT. LXXXIV. *De ebrietatis vino.*

Non uno eodemque modo omnes qui ebrii sunt inebriantur. Aliud est vinum malitiæ, quod effluit de vite nequitiae, et a diabolo initium habuit, qui amaritudines peccati et mortes humano generi propinavit: quo inebriantur iniqui consimiles Holoferni. Aliud est vinum molestiae, quod emanat de labrusca conditionis humanæ, quæ de suo acetum iniquitatis apposuit. Hoc vino quisquis inebriatur, non injuste, sed merito peccati sui a Deo pœnam pati comprobatur. Aliud est vinum gratiae, quod ex botro cypri, id est ex Conditoris largitate discurrit. Et hoc est mustum quo sponsi filii inebriantur; quod mittitur etiam in utres novos.

TIT. LXXXV. *De gradibus honore condescensionis.*

Septem gradus deseensionis habet humilitas, abdicationem rerum, exemplo apostolorum, abjectiōnem vestium, sicut Elias et Joannes Baptista; compassionis et cooperationis exercitium, ut Paulus; pejectionem in prosperis, ad modum David pauperis regis; patientiam in adversis, sicut Job et Tobias, proprium abhorre consilium et propriæ voluntatis affectum.

TIT. LXXXVI. *De quinque contra peccatum præliis.*

Prælia virtutis quibus arma peccati expugnantur sunt haec: Plena peccati cognitio, quæ expellit tenebras voluptatis; pœnitentialis afflictio, contra dulcedinem carnalitatis; humilis et vera confessio contra venenum iniquitatis quod potavimus; sufficiens et digna correlio, contra imitationem pristinæ voluptatis; perseverantiae plena successio, ut perfecta subrogetur custodia sanitatis.

TIT. LXXXVII. *De diversitate gradientium ad Deum.*

Non omnes uniformiter gradiuntur ad Deum. Quidam tardo et pigro passu, sicut illi qui terrenorum curis impliciti vix aliquando respirant et respiciunt, ut Dei recordentur. Quidam modesto incessu, sicut ii qui Dei servitio mancipati sunt, et Deo quidem serviunt, sed tamen erga seipso indulgentiores existunt. Et alii veloci et rapido cursu properant, sicut ii qui super carnem suam se intuentes et se et transitoria contemnentes, celeriter proficisciuntur ad

A Deum, hoc solummodo eupientes, in pace quiescere in idipsum.

TIT. LXXXVIII. *De triplici prælatorum timore.*

Trifarius est timor prælatorum: Ne audientium animos exquisitorum verborum apparatus commoveat, ne interni judicis oculos immoderati usus offendat, ne justitiae retributio in præsenti eis fiat.

TIT. LXXXIX. *De triplici sanctorum dolore.*

Triformis est sanctorum dolor, quia distant de paradyso, quia detinentur in exsilio, qui differuntur a regno.

TIT. XC. *Quæ sint in Christo montium monte.*

*Mons coagulatus, mons pinguis, etc. (Psal. LXVII).* In monte montium Christo fuerunt hæc duo: coagulum passionis, et pinguedo sanctitatis. Item vitulus novellus, vitulus de armento, vitulus saginus.

TIT. XCI. *De variis portis.*

Portas suas habet mundus quibus stulte ingreditur ad Deum. Quæ sunt corrupta sensualitas, et incesta cupiditas. Unde est: *Appropinquaverunt usque ad portas mortis* (Psal. cvi). Portæ inferi sunt cæca dispensatio et dura obstinatio: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi). Portæ cœli sunt humilis potentia, quæ est porta ferrea dueens ad vitam, et amoris concordia, quæ est porta orientalis.

TIT. XCII. *De tribus Iucernis.*

C Tres sunt lueernæ: Regula disciplinæ in Christo, quæ accenditur ut dragma perdita inveniatur; forma veritatis, quæ posita est in Evangelio super candelabrum; scientiæ puritas in corde bono, quæ illuminatur a Domino.

TIT. XCIII. *De modis quibus interrogat Deus.*

Tribus modis interrogat nos Deus: Promulgatione præcepti, ut nota nobis obedientia fiat; injectione flagelli, ut patientia nostra proximis innotescat; revelatione secreti, ut se nobis virtus humilitatis aperiat.

TIT. XCIV. *De adversitatib[us] opponendis.*

D Adversitati tria sunt opponenda: Electorum agonies et angustiae, quas patiuntur qui pie vivunt; redemptoris afflictiones et molestiae, quas ei sævissimi principes intulerunt; dispositio moderatricis justitiae, cuius altitudinem quasi virgæ Joseph summitem non discutere, sed adorare debemus. Hæc sunt illa tria ostia, vectes et termini, quibus Dominus circumdat mare iniquitatis humanæ (Job. xxxviii).

TIT. XCV. *De tribus postulandis ab electis.*

Electi tria postulant quæ siant pro tempore futuro, quod in eis mortale est a vita penitus absorberi, perennis gloriæ compensatione ditari, Deum insatiabiliter sicuti est contemplari.

TIT. XCVI. *De tribus frustra optatis.*

Reprobi tria optare dicuntur: Voluptatem corporalem sibi ad sufficientiam cumulari, momentaneam

gloriam ad beatitudinem susfragari, mores suos et opera nullo post se judicio reprobari.

**TIT. XCVII. De tribus agendis Christiano.**

Imitator Christi debet tria agere : Simplicis innocentiae sensum tenere, ut cum Christo puer efficaciter; abjectum et humilem habitum amare, ut infantiae Christi vilibus pannis involvatur ; in disciplina simpliciter ambulare, ut cum Christo positus in præsepio inveniatur : cuius beati Spiritus visione satiantur et dulcedine inebriantur.

**TIT. XCVIII. de Christi attributis.**

Christus quandoque dicitur germen seu radix, juxta illud: *In die illa radix Iesu, qui stat in signum populorum, ipsum gentes deprecabuntur* (*Isa. xi*). Quandoque lignum vel traneus, ut ibi: *Sapientia est lignum vitae* (*Prov. iii*). Quandoque flos, ut: *Ego sum llos campi* (*Cant. ii*). Fructus quandoque, ut supradictum est. Levatus est Christus in erucem, juxta illud: *Cum exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii*). Exaltatus fuit a terra in resurrectione, juxta illud: *Propter quod exaltavit illum Deus*, etc. (*Philipp. ii*). Exaltatus fuit in ascensione, juxta illud: *Elevata est magnificentia tua super caelos* (*Psal. viii*). Exaltatus in apostolorum prædicatione, juxta ilium: *Exaltabor in gentibus et exaltabor in terra* (*Psal. xliv*).

**TIT. XCIX. De differentia surgendi, exsurgendi, resurgendi, insurgendi, assurgendi, et consurgendi.**

Surgimus a sede, exsurgimus a sommo, resurgimus a morte, insurgimus ad vindictam, assurgimus ad honorem, consurgimus ad auxilium.

**TIT. CI. De conditionibus sumi in peccatore.**

Fumus oritur ex igne, ascendit et evanescit. Hæc tria habet peccator sive peccatrix. Oritur enim ex flamma concupiscentiae, juxta illud: *Ascendit ignis in ira ejus* (*Psal. xvii*). Ascendit juxta illud: *Vidi impium superexaltatum* (*Psal. xxxvi*). Evanescit juxta illud. *Et transivi et ecce non erat* (*ibid.*). Sed eum lumen duobus modis deficiat; defecit enim a nativitate, quandoque per charitatem diffunditur et deficit, quandoque penitus evanescit. Uno tantum modo peccator deficit. Defecit enim a peccato quando non potest peccare absorptus in gehennam.

**TIT. CI. De funiculi significationibus.**

Funiculus dicuntur virtutes, juxta illud: *Funiculus triplex difficile rumpitur* (*Eccle. iv*). Funiculus etiam dicuntur peccata, juxta illud: *Funes Peccatorum circumplexi sunt me* (*Psal. cxviii*). Dieuntur etiam bona temporalia. Unde dicitur: *Vae vobis qui trahitis populum in funiculis iniquitatis!* (*Isa. v*). Funiculus etiam dicitur forma, gratia, sive hereditas. Unde Psalmista: *Funes ceciderunt mihi in præclaris* (*Psal. xv*).

**TIT. CII. De fide et fidei intelligentia.**

Aliud est fides, aliud est intelligentia fidei. Ad fidem tenentur etiam laici, ut credant articulos fidei, scilicet nativitatem, passionem, etc. Ad intelligentiam fidei tenentur majores, ut prælati; illi enim tenentur habere et fidei intelligentiam.

**TIT. CIII. Bonum quadrupliciter dici.**

Bonum quadrupliciter accipitur, dicitur enim bonum essentialiter, ut Deus; denominative, ut qualibet creatura dicitur bona, quia a summo bono est, juxta illud: *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (*Gen. i*); usus, ut equus dicitur bonus, quia ejus bonus usus est; effectu, ut justitia et ceteræ virtutes quia faciunt bonum. Deus autem dicitur tripliciter bonus. In sua natura; bonitas enim ejus est ipsa deitas; et ipse est bonus in se et per se. Dicitur item bonus, quia dat, et quia facit bona.

**TIT. CIV. De differentia inter logieum et theologum  
Et de triplici intellectu.**

Hæc differentia est inter logieum et theologum, quod logieus prius intelligit quam eredat, theologus vero prius eredit, post intelligit, juxta illud: *Credite et intelligetis*, licet, secundum quosdam, intellectus debeat præcedere fidem. Ad hoc etiam ut fides actu habeatur de aliquo, primum, oportet scire quod ipsum sit, secundo eredere, tertio intelligere quid ipsum sit: quod plene erit in patria. Intellectum vero alius est purus, quo comprehenditur forma et subjectum; alius purior quo comprehendimus angelicam naturam; alius purissimus, quo contemplamur quodammodo divinam naturam. Primus dicitur eorū imum, secundus medium, tertius altum.

**TIT. CV. De triplici similitudine.**

Similitudinum alia est æqualitatis, alia imitationis, alia contrarietatis. Prima convenit Filio Dei. Unde dicitur: *Non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo* (*Philipp. ii*). Secunda convenit homini; est enim creatus ad imaginem Dei. Tertia convenit diabolo; eum enim Deus sit auctor et principium bonorum, diabolus a simili per confrarium est auctor omnium malorum. Prima licet sit optima nulli est appetenda; quam quia homo voluit habere, cecidit in peccatum. Cum etiam esset servus, noluit habere dominum, sed eredens suggestioni diaboli dicentis: *In quaunque hora comederitis eritis sicut dii, scientes bonum et malum* (*Gen. ii*): voluit æquari Deo per scientiam, et ita cum Filius sapientia sit Patris, fuit ei quasi occasio ruinæ, quare congruum fuit ut a Filio redimeretur. Unde Jonas in persona Filii loquens ait: *Propter me orta est tempestas, projicite me in mare* (*Jon. i*). Jonas Christum significat; mare mundum. Propter Christum autem occasionaliter orta est tempestas in mundo, cum homo suggestione dæmonis voluit superbe æquari Deo. Fuit ergo necessarium ut ipse in mare, id est in mundum mitteretur, et sedaret tempestatem, id est reformaret pacem inter Deum et hominem.

**TIT. CVI. De triplici baptismate.**

Triplex est baptismus fluminis, flaminis, et sanguinis. Fluminis in aqua, flaminis in pœnitentia, sanguinis in martyrio. Non quod baptismus sit nisi in aqua, sed quia illa supplent vicem baptismi. Unde illud Evangelio sic est supplendum vel exponendum: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei*, id est, nisi quis renatus

fuerit ex illa scilicet virtute qua regenerantur illi, qui baptizantur ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit, etc.

**TIT. CVII. De quadruplici mutatione.**

Quadrupliciter fit mutatio. Est enim mutatio divina, physica, magica, moralis. Mutatio Divina duplex est: altera alternationis, altera transsubstantiationis. Mutatio alternitatis fuit in Cana Galilææ, ubi de aqua factum est vinum, quia mutata sunt substantialia, natura manente. Mutatio transsubstantiationis fit in eucharistia. Panis enim et vinum transsubstantiatur in carnem et sanguinem Christi. Mutatio physica, id est naturalis, fit eum de aqua fit glacie, de glacie crystallus. Mutatio magica fuit quando Magi Pharaonis mutaverunt virgas in serpentes. Mutatio moralis est, secundum quam philosophi aut poetæ dicunt quosdam mutatos in sues, ut socios Ulyssis, upote in luxuriosos; quemdam in cervum, ut Acteonem, qui omnia sua expendit in venatione, Lycæonem in lupum, propter ferocitatem.

**TIT. CVIII. De multiplici debito.**

Multipliciter dieitur debitum. Est enim debitum commissi, omissi, meriti, congrui, voti, præcepti, promissi. Ratione commissi, sacerdos debet cantare missam. Ratione omissi, monachus debet vapulare, si delinquat in ordine. Ratione meriti quilibet retribuere amico suo beneficium acceptum. Ratione congrui debet esse miles, qui est aptus ad ferenda arma. Ratione voti, ille qui votit se non cognoscere uxorem suam in Quadragesima, debet illud observare. Ratione præcepti debemus habere dilectionem Christi et proximi. Ratione promissi, Deus debet nobis vitam æternam si, observemus ejus præcepta.

**TIT. CIX. De affectione exspectantis Deum.**

Homines Deum exspectantes debent esse susensi, quando veniet; dubii an ipsos deserat, hilares et devoti, diligentius adornati, terrena aspernantes, in eo nuptialem præsentiam, familiarem gratiam, liberalem munificentiam, summopere desiderantes.

**TIT. CX. De tribus nuptiis, et de variis verbis Dei.**

Tres sunt species nuptiarum. Prima reconciliatio per fidem, in qua sunt tria fereula, peccatorum ablutio, gratiae consecutio, naturæ reformatio; secunda adoptionis per spem, in qua sunt etiam tria: eloquii Divini consolatio, almoniae cœlestis communio, dulcedinis internæ prælibatio. Tertia glorificationis perfectæ per charitatem eujus haec tria fereula sunt: æterna incorruptio, vera glorificatio, perpetua Dei visio. Verba consolationis Dei sunt ablutio culpæ, restitutio gratiae, exilio evasio, consecutio regni, consortium Divinitatis, adeptio æternitatis.

**TIT. CXI. De tribus armis fidelium.**

Arma fidelium sunt tria. Sapientia, plenitudo, quæ est David, de qua sententiarum lapides emituntur; patientiae fortitudo, quæ est baculus, quo luporum rabies propulsatur; charitatis amplitudo,

A quæ est pera David, de qua orationes proferuntur.

**TIT. CXII. De tribus prælatis necessariis.**

Tria sunt prælatis necessaria: Via fidei, doctrinæ sinceritas, ut inhabitent in eadem regione. Studiosa bene operandi sedulitas, ut vigilias eum pastoribus celebrent. De salute subditorum diligens curiositas, ut custodiant et conservent gregem suum.

**TIT. CXIII. De tribus speciebus pœnitentie.**

Tres sunt species pœnitentie: Simulatoria et in-fructuosa, cuius exemplum est in Esau et falsis credulis; et desperata, sicut in Cain et Juda: utilis et coniuncta, sicut in Maria Magdalena et Zachæo. Cujus partes sunt quinque, contritio in corde, confessio in ore, mæceratio in carne, corre-tio in opere, perseverantia in virtute.

B

**TIT. CXIV. De tribus mirabiliter mutatis.**

Tria sunt mirabiliter mutata: sublimitas in hu-militatem, quando Verbum carnem assumpsit; contemptibilitas in majestatem, quando se homo Deus coram discipulis transfiguravit; mutabilitas in æternitatem, quando Christus post resurrectionem cœ-lum regnaturus ascendit.

**TIT. CXV. De tribus impedientibus pœnitentiam.**

Tria sunt quæ pœnitentiam obruunt. Anxietas nimia, doloris exactio ad mensuram innocentis, idignitas inferentis.

C

**TIT. CXVI. De triplici ascensu Domini.**

Triformis ascensus Domini: Victoriosus quo ascendit super aera; spiritualis, quo ascendit super cœlos cœlorum; gloriosus quo ascendit super pennas ventorum.

**TIT. CXVII. De regni cœlorum acquisitione.**

Regnum cœlorum alii violenter rapiunt, ut pau-peres spiritu. Alii merentur, ut illi qui faciunt amicos de mammona iniquitatis. Alii furantur, ut mulier quæ tetigit furtim vestimenti Dominici sim-briam. Alii ad ipsum compelluntur, ut pauperes sæculi.

D

**TIT. CXVIII. De instrumentis vindictæ Dominicæ.**

Tria sunt quibus Deus vindicta exercet in hos-tes: Lavacri salutaris remedium, quod obruit dia-bulos velut mare Rubrum occidit Aegyptios; pœnitentiae condigne exercitium, quæ velut sulphur peccati fetores interimit; districtonis extremæ judicium, quod obduratos velut ignis ad vocem Eliæ involvit idololatras.

**TIT. CXIX. De triplici lecto animæ.**

Lectus animæ tripartitus est quo pausaut: Gravitas debilitatis compositione quam sibi languidus jam sanatus substernit; tranquillitas quietæ conscientiæ in qua, fugiente David, statua ejus punitur (*I Reg. xix*). Hoc est, cui duæ fulturæ supponuntur, de præterito securitatis et fiduciae ampliatio, de futuro remunerationis et præmii certitudo. Cervical quod supponitur capiti, est divinæ et familiaris gratiae largitudo. Lectus tertius, humilitas inanis gloriæ; quæ est tectus floridus, quem ix fortis ambiunt (*Cant. iii*),

**TIT. CXX. De duobus flaviis quibus se lavant peccatores, et quibus justi.**

Fluvii quibus se peccatores lavant duo sunt: fluxus compositionis et lasciviae, item pestis adulatio- nis et fallacie. Qui sunt Abana et Pharpar, fluvii Damasei (*IV Reg. v*), Fluvii quoque quibus justi se balueant duo sunt: inventio compositionis et confu- meliae, suavitas consolationis et gratiae quisunt Core et Data, filii Levi.

**TIT. CXXI. De quatuor herbis aut floribus in horto Dominico crescentibus.**

Quatuor species sunt herbarum in horto Domini: Puritas corporalis munditiae quae est quasi lily; Gratia specialis innocentiae, quae est quasi hyssopus; Veritas libera eloquentiae, quae est quasi viola; justitia operationis continuæ, quae est quasi rosa.

**TIT. CXXII. De tribus paradisis.**

Paradisorum genera tria sunt: Voluptuosa dulcedo visibilium, quae irrigatur sicut hortus delicia- rum; sincera puritas spiritualium, quae in se conser- vat hominem; deliciosa veritas supercœlestium, ubi Paulus audit areana verba quae non licet homini fari (*II Cor. xii*).

**TIT. CXXIII. De rerum nostrarum furibus.**

Latrones qui nobis optima quæque furantur, quatuor sunt: Hebetatio intellectus, discordia tol- lens nobis scientiam veritatis. Hic latro apud Psalmistam vocatur negotium in tenebris (*Psal xc*). Indomitæ carnis lascivia, rapiens meritum integritatis, et dæmonium dicitur meridianum (*ibid.*). Fa- vorabilis jactantia tollens plenitudinem sanctitatis, et dicitur sagitta volans in die (*ibid.*). Vitæ hujus amor et appetentia rapiens præmium æternitatis, et dicitur timor nocturnus (*ibid.*). Hi sunt latrones sine intermissione insidiantes.

**TIT. CXXIV. De tribus panibus.**

Tres sunt panes quos de via veniens quærerit amicus, charitas, humilitas, continentia.

**TIT. CXXV. De assumptione et decem præconiosis Mariæ semper Virginis.**

*Assumpta est Maria in cælum. Felix dies et præteritis diebus felicior, in qua Virgo virginum, Sancta sanctorum, misericordiæ mater assumitur, in qua ecclæ aromatice, paradisus deliciarum, angelorum gloria ad regalis solii celsitudinem sublimatur. Hæc est Domina nostra, hæc est Virgo quæ singulari privilegio comitantibus angelicis choris hodie ad dexteram filii pervenit. Nam universorum Rex et ejus Filius et Dominus cœlorum cum tota cœlesti curia huic hodie occurrit, dicens: Tota pulchra es amica mea, et macula noua est in te (Cant. iv). Hodie Domina nostra insigni circumdata corona, ostendit angelicæ dignitati sue celsitudinis privilegia, in quibus totius paradisi gloriatur curia. Primum pri- vilegium est quod sine sorde et sine viro concepit. In hoc enim immunem se in conceptu ostendit, ab illo præscripto propheticō: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me ma- ter mea (*Psal. L*). Secundum privilegium quod sine*

A dolore peperit. Ubi maledictionem illam quæ primæ mulieri data fuerat superavit. *In dolore paries fi- hum, etc. (Gen. iii).* Nam quam homo non deflorat, non torquetur, nec laborat, etc. Tertium quod virgo et mater fuit, ubi natura cursum suum mutavit et admirando expavit. Nam miratur quod virgo pura parit filium. Nullo enim naturæ pacto ibi secunditas prædicatur, ubi integra virginitas conservatur. Quartum quod integre et perfecte omnia novit; qualiter enim aliquid potuit ignorare quæ omnia scientem scivit; in qua tota divinitatis plenitudo corporaliter habitavit? Quintum, quod Deum genuit. Sextum quod sine dolore mortis abiit; tantum enim a dolore mortis facta est extranea, quantum a corruptione fuerat aliena. Septimum quod cum corpore suo (quantum credimus) in cœlo vivit. Licet enim B. Hieronymus hic opiniones ponat, non tamen fa- ctem abnuit; sed rationis astutæ tota fidei nostræ colla submisit, in qua dicimus non impossibile Deo esse ut illud divinitatis habitaculum singulare cor- ruptioni non subjaceat vel vermbus. Qui enim trium puerorum vestimenta in camino ignis illæsa servavit, corpus matris propriæ incorruptum ser- vare et voluit et potuit. Octavum quod angelicam sublimitatem transcendit. Nonum quod ad dexteram Filii singulariter sedet Psalmista testante: *Astitit regina a dextris tuis, etc. (Psal. XLIV).* Decimum est generale quo pertexitur ora chlamydis, quod *Nec primam similem visa est, nec habere sequentem.*

**TIT. CXXVI. De triplici gaudio.**

*Intra in gaudium Domini tui (Matth. xxv.). Tri- plex est gaudium. Est gaudium sæculi, est gaudium tuum, est gaudium Domini tui. Primum est de terrena affluentia, secundum de bona conscientia, tertium de æternitatis experientia. Non igitur exeras in gaudium sæculi, non remaneas in gaudio tuo, sed intres in gaudium Domini tui. Primum enim exterius est, medium quidem intra te, sed tertium multo interius. Ad primum exitur, ad secundum venire incipitur, ad tertium pervenitur. Ad primum exivit homo cum cecidit de paradiſo, ad secundum venire incipit, cum per fidem reconciliatus est Deo. Tunc autem ad tertium perveniet, cum vivendo ip- sum sicuti est in æternum fruetur ipso. Primum est simplum, secundum centuplum, tertium vita æterna. Qui autem renuntiaverit omniibus que pos- sidet, centuplum accipiet, et in futuro vitam posside- bit æternam.*

**TIT. CXXVII. De exaltatione Dei in nobis per cor altum, latum et profundum.**

*Accedet homo ad cor altum, et exaltabitur Deus (Psal. LXIII.). Tribus modis exaltatur Deus. Primo per id quod habet de nobis, per naturæ scilicet humanæ conditionem, in qua exaltatus est super cœlos cœlorum, secundo, per id per quod habitat in nobis, per fidem videlicet, et dilectionem: quia qui amplius diligit, amplius diligendus invenitur; tertio, per id per quod capit a nobis, utpote per cognitionem, quia quanto magis erescit in nobis*

ejus cognitio, tanto major invenitur ejus eminentia, instar montis qui quanto magis ab eo elongaris, tanto minor appareat; quanto vero magis appropinquas, tanto major et altior videtur. Est autem eorum profundum, et latum, et altum. Profundum desperatione, latum dilectione, altum contemplatione. Si ergo vis ut Deus qui in se exaltari non potest, in te exaltetur, a profundo cordis accede ad latum per fidem et dilectionem, et de lato ad altum per cognitionem, et exaltabitur Deus in nobis, quia quanto magis humani cordis affectio ab inferiorum suspensa desiderio in amorem aeternorum proinovetur, tanto charitas Dei de maximis major, et de summis altior virtutibus apud ipsum exaltatur.

**TIT. CXXVIII. De triplici promotione hominis.**

*Euge, serve bone et fidelis! quia supra pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam* (*Matth. xxv*). Tres sunt promotiones: Prima est in virtutibus, secunda in administrationibus, tertia in praemiis. Prima meritorum, secunda stipendiorum, tertia premiorum. Prima meritoria, secunda dispensatoria, tertia remuneratoria. Prima interius operatur, secunda exterius, tertia interius et exterius. Prima quippe bonum facit, secunda fidelem comprobat, tertia beatum constituit. Prima supra seipsum, secunda supra proximum, tertia supra hominem simul et angelum. *Nescitis, inquit Apostolus, quia angelos judicabemus* (*I Cor. vi*). Unde dieitur: *Euge, serve bone et fidelis, quia supra pauca, fuisti fidelis*, etc. Haec prima promotio bona est in propriis. Haec secunda fidelis in commissis, bona in conscientia, fidelis in providentia. *Quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam*. Haec autem tertia beata est in praemiis; unde additur: *Intra in gaudium Domini tui*.

**TIT. CXXIX. Esse ex Deo, a Deo et de Deo.**

*Qui ex Deo est verba Dei audit* (*Joan. viii*). Aliud est esse ex Deo, aliud a Deo, aliud de Deo. Ex Deo esse est ex eo habere existentiam; a Deo, ipsi conformari per gratiam et justitiam; de Deo, deitatis habere naturam. Nihil de Deo est, nisi Deus; nullus a Deo, nisi electus. Ex Deo, tam electus quam reprobus; sed de Deo nihil, nisi Deus: solus enim Deus deitatis habet naturam. Electi conformatur ei per ju-

A stitiam, ex Deo habent omnia existentiam, ex quo et in quo et per quem omnia sunt. Unde non secundum gratiam ex Deo sunt omnia, sed secundum existentiam, quia multa quae sunt ex Deo per naturam conditionis; ex diabolo sunt per malitiam imitationis. Unde Dominus: *Vos, inquit, ex patre diabolo estis*, etc. (*Joan. iii*). Qui ergo naturam subsistendi et formam vivendi ac vineendi ex Deo habent, ii ex Deo omnino sunt; et ipsi verba Dei audiunt non solo auditu auris, sed et cordis et operis. In auditu autem operis est obedientia; nam qui audit solo auditu auris, audit negligenter; qui audit cordis, intelligenter; qui audit operis, obedienter.

**TIT. CXXX. De pastoris boni officio.**

**B** *Ego sum pastor bonus*, etc. (*Joan. x*). Qui habet pastoris nomen, sic gerat officium, ut habeat et meritum: ut non tantum sit bonus nomine, sed bonus actu, bonus et pastu sibi et gregi. Quos pascit verbo informet exemplo. Pro qua duplii bonitate, *duplici*, secundum Apostolum, *habeatur dignus honore* (*I Tem. v*). Potest enim quis esse bonus et non pastor, et pastor et non bonus, et nec bonus nec pastor, et simul bonus et pastor. Sed bonus sit oportet, qui bonus pastor, hic ergo duplii bono praeditus: altero suas oves cognoscit, altero a suis ovibus cognoscit. Nam haud bonus pastor esset, si uno abundaret, et non altero; ulti potest si vel non cognosceret oves suas, vel non cognosceretur ab eis. Pastorum quippe alii cognoscunt oves suas, sed non cognoscuntur a suis. Alii cognoscuntur a suis, sed non cognoscunt suas. Alii neque cognoscuntur a suis, nec cognoscunt suas. Alii et cognoscunt suas, et cognoscuntur a suis. Primum fit cum praelati subditis necessariam exhibent providentiam et debitam ab ipsis non accipiunt obedientiam; secundum, cum praelatis debita solvitur obedientia, nec ab ipsis necessaria subditis impudicitur providentia; tertium, cum ne illi providentiam neque isti largiuntur obedientiam; quartum fit cum et illi providentiam, et isti obedientiam exsolvent debitam. Sic etenim pastor ovem cognoscit, si ejus necessitatibus sicut notae sive commissae diligenter providet. Ovis pastorem agnoscit, si ejus voci non ut alienae, sed ut domesticae incunetanter obedit.

## LIBER SEXTUS

### ADNOTATIONES ELUCIDATORIÆ IN SCRIPTURAM, TRACTATUUM MORALIUM FRAGMENTA, ETC.

**TIT. I. De quadruplici potestate Christo data, et quadriplici statu creaturarum.**

*Data est mihi omnis potestas*, etc. (*Matth. xxviii*). Magno et inestimabili gaudio mens nostra potest hilarescere, si quam eminenti gratia natura humana de morte translata sit ad gloriam curet attendere.

PATROL. CLXXVII.

**D** Duplo enim amplius exaltata est quae cecidit, si attendas de quo statu ceciderit, et ad quem ascenderit. Lapsus enim est de animali et mortali ad mortuum. Primus enim homo factus est in animam viventem, id est, vitam animalem; et si animalem, etiam mortalem. Et corpus mortuum est propter

peccata. Reparatio autem facta est de mortuo ad immortalis et spirituale; quia secundus homo in spiritum vivificantem, hoc est, quidquid mortale incitat immortalitate absorbente. Tres autem in homine gradus constitutio: mortalem, mortuum, immortalis. Mortuum peccatum dejectum de medio ad infimum, gratia erexit de infimo ad summum, ut non sit regressus de mortuo ad statum primi hominis animalem, sed magis tamen ascensus ad vitam secundi immortalis. Quatuor autem rationalis creaturae status esse discernuntur. Primus, creaturae miserae et mortalitatis; secundus, creaturae beatae sed mortalitatis; tertius, creaturae misericordiae licet immortalis; quartus, creaturae beatae et immortalis. In primo consistit creatura misera et mortalitatis; in secundo, creatura beatae et mortalitatis; in tertio, creatura misera et immortalis; in quarto, creatura beatae et immortalis. Primus status, creatura mortalitatis et miserae, est homo injustus: propter conditionem mortalitatis, propter pravam voluntatem et peccatum miserrimus. Nam peccatum hominem facit miserum, ut merito ei dicatur: *Miserere animæ tue, placens Ded* (*Ecli. xxx*). Quasi dicatur: Miserere, licet misera est, quia beatæ esse potest. Secundus, creatura beatæ et mortalitatis, homo justus, mortalitatis ex jure conditionis, beatus ex habitu justitiae. David enim dicit beatitudinem esse illius hominis cui Deus accepto fert justitiam. Nam beatus justus vir cui non imputavit Dominus in justitiam. In hoc enim: *Beati sunt pauperes spiritu, beati mites* (*Matth. v*), et ceteri. Tertius, creatura misera et immortalis apostatae sunt angelii habentes miseriam immortalis, velut creatura quæ immortaliter est misericordie deputata. Est enim immortalis propter ævum naturæ indissolubilis, misera vero propter nequitiam malitiæ insolubilia. Tria autem sunt quæ concurrunt ad ejus miseriam: cruciatus invidiæ, quo ex alieno successu scilicet hominis justi, tabescit invidia; tormentum conscientiæ, quæ, acerbissima dissectione in semetipsam eujus culpa talis facta est, nova rabie grassatur; imminentis terror gehennæ, quæ ipsos executat. Quartus status est creatura beatæ et immortalis, angelicus spiritus, quæ contemplatione Creatoris beatæ, perennitate vitae et immortalis. In primo ergo statu, creatura misera et mortalitatis, est homo injustus. In secundo, creatura beatæ et mortalitatis, homo justus. In tertio, creatura misera et immortalis, spiritus apostaticus. In quarto, creatura beatæ et immortalis, angelicus spiritus. Homo quoque quadripartite creaturae statui congruit. Quadripartita est potestas, quæ Christo glorificato data est. Accepit enim potestatem justificandi, quæ creaturam mortalem et miseram, beatam saceret, et vivificandi, qua beatam et mortalem, beatam et immortalis constitueret, et judicandi, qua beatam immortalis a misera et mortali discerneret, et glorificandi, qua discretam judicio, gloriosam et immortalis efficeret. De prima dicitur: *Filius habet potestatem dimittendi peccata* (*Matth., xi*). Deseunda: *Potestatem habeo poneundi animam meam*

**A** (Joan. x). De tertia: *Timete eum qui potestatem habet corpus et animam mittere in gehennam* (*Matth. x*). De quarta: *Sicut dedisti ei potestatem omnis eamnis, ut omne quod dedisti ei, det illis vitam aeternam* (*Joan. xvii*). Prima quidem a misera et mortali tollit impietatem; secunda a misera et mortali excludit immortalitatem; tertia discreta a misera et mortali quæ mutari non potest, commutandi in melius donat possibilitatem; quarta jam assumptæ in gloriam, lucis inaccessibilis exhibet charitatem. Prima ergo sanat interius, secunda exterius. Illa culpam amovens, haec poenam, eam quæ ex peccato accedit corporaliter, non illam quæ post corpus imminent æternaliter. Nam ab hac tertia quæ sequitur, potestas judicaria discernit alios ad eam per hanc mortalitatis poenam nascendo, alios item ab ea quasi instanti pariter eximendo. Optimum ergo et justum est, *ut omne genuflectatur coelstium, terrestrium, et infernorum, in nomine Jesu* (*Philip. ii*). Quem propter passionem videmus gloria et honore coronatum: *coelstium*, propter potestatem glorificandi; *terrestrium*, propter potestatem justificandi; *infernorum*, propter potestatem judicandi mortuorum et vivorum. Propter potestatem vivificandi, creatura misera vel inusta et mortalitatis amplectetur et diligit potestatem justificandi. Creatura justa et mortalitatis praestoletur fideliter potestatem vivificandi. Creatura misera et immortalis, experiat potestatem judicandi. Creatura beatæ et immortalis perfruatur feliciter potestate glorificandi.

**C** *TIT. II. De silentio animæ contemplativæ.*

*Factum est silentium in celo quasi media hora* (*Apoc. viii*). Est silentium quod est contemplatio. Cœlum est anima justi. Unde: *Cœlum sedes mea est* (*Isa. LXVI*); et: *Cœli euarrant gloriam Dei* (*Psal. XVIII*). Cum igitur quies contemplativæ vitae agitur in mente, silentium fit in celo: quæ quia in praesenti non est perfecta, non hora, sed media hora fieri prohibetur.

*TIT. III. De ubere maternæ affectionis.*

*Caudete eum gaudientibus, flete cum flentibus* (*Rom. XII*). Materni breviter exprimuntur affectus, quia nec dolere nec gaudere parvuli absque ea quæ genuit possunt. Habet enim duo ubera, ex quibus duplex filii lac porrigit. Primum uber est congratulatio, secundum compassio. Primum lac exhortatio, secundum consolatio. Ex ubere itaque congratulationis pastor bonus producit lac exhortationis proficientibus; ex ubere compassionis porrigit lac consolationis pusillanimis ex vi tentationis concussis. Quanti sunt hodie qui Christi opprobria, sputa, clavos, lanceam, crucem, mortem denique in fornace avaritiae conflant, et pretium universitatis in marsupiis suis includere festinant, et cum sint de patrimonio Christi crucifixi, nimium inerassati, impinguati, dilatati, non compatiuntur super contritione Joseph? Sed quæ mater est ubera habet et non cessat de ubere congratulationis lac exhortationis,

et de ubere compassionis lac exprimere consolatio-  
nis. Gaudere scilicet cum gaudentibus, et flere  
cum flentibus.

**TIT. IV. Responsun a triplici spiritu accipi.**

*Responsum accipit Simeon a Spiritu sancto (Luc. ii).* Aliquando homo accipit responsum a Spiritu saneto, aliquando a spiritu malo, aliquando a spiritu suo. Quando accipit a spiritu malo, semper deluditur; quando a spiritu suo sœpe decipitur; quando a Spiritu saneto nunquam fallitur. Spiritus malus semper deludit, spiritus hominis sœpe decipit, Spiritus sanetus semper bene doceat et instruit. Nam quoties dat responsum, reddit veritati testimonium, sponsorque et testis de seipso facit judicium. *Spiritus, inquit, scrutatur verba Dei (ICor. ii).* Dat ergo Spiritus sanetus responsum per inspirationem, quam suggerit: testimonium per gratiam quam infundit; judicium per discretionem quam tribuit. Quia vero multæ sunt suggestiones, et non facile credendum est omni spiritui, gratia eujusdam optimi saporis bono spiritu testimonium reddit. *Ipse, inquit, Spiritus testimonium reddit spiritui nostro (Rom. viii).* Quoniam ipsum gustum a carnis affectionibus, scientia judicandi discrevit. *Spiritus enim omnia judicat (ICor. ii), attingens a fine usque ad finem fortiter (Sap. viii).* Aspiratio ergo judicat, gratia commendat, scientia discretionis examinat. Quicunque his fulcitur auctoritatibus et circumstantiis, huic secure assentias.

**TIT. VI. De infirmo, causa morbi, medico et remedio  
morbi.**

*Infelix homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus? (Rom. vii).* Hie quatuor consideranda: infirmus, causa morbi, medicus et remedium. Medicus Deus, infirmus homo, causa morbi amor mundi, remedium amor Dei. Horum differentia haec est: Amor mundi in principio duleis, in fine amarus nimis; amor Dei ab amaritudine incipit, finitur in dulcedinem magnam. Unde architriclinus sponso: *Omnis homo primum bonum vinum ponit; sed cum inebriati fuerint, tunc id quod deterius est, etc. (Joan. ii).*

**TIT. VI. De triplici edicto, et de Moyse in fiscella  
clauso, per allegoriam ad Christum.**

*Exit edictum a Cæsare Augusto, etc. (Luc. ii).* Tria sunt edicta: Primum ad liberationem, secundum ad purgationem, tertium ad salvationem. Primum exivit a sapientia, secundum a potentia, tertium a gloria. Nisi sapientia exiret, potentia non salvaret nos, nec gloria vivificaret. Exivit filius qui diu latuit. Sieut Scriptura ait, Moyses latuit tribus mensibus in domo patris: (*Exod. ii*), Christus tribus temporibus in sinu Patris: ante diluvium, post diluvium, post legem. Ut exeat texitur fiscella seirpea. Fiscella est Maria; seirpea, fragili ex carne sine nodo culpæ. Reeens in aqua rore gratiae, pie et bitumine linitur ne dissolvatur, neve aqua intret. Duo sunt mala hominis: unum carnis, alterum spiritus, luxuria et superbia. Contra luxuriam

A adhibetur bitumen virginitatis, contra superbiam pix humilitatis; et ideo aqua libidinis non potest influere, quia carneum claudit bitumen, nec superbia potest dissolvere, quia pix sigillat mentem. Audi vocem bituminis: *Quoniam virum non cognosco (Luc. i).* Audi picem liquentem: *Ecce ancilla Domini; fiat mihi secundum verbum tuum (ibid).* Valida fiscella interius omne bonum continet: exterius nullum malum aceedit. In tali vase venit in Aegyptum hujus mundi Dominus.

**TIT. VII. De vigiliis, somnis quando et quibus sur-  
gendum.**

*Hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii).* Tria ponit: horam, somnum, et surgere. Fuerunt B quasi eujusdam noctis tenebrosæ vigiliae tres. Prima in paradiiso, in qua diabolus tribus modis tentat et superat: per avaritiam, per vanam gloriam, per gulam. Secunda in lege naturali, in quibus sunt tria quibus vicius homo desperat: hostis instantia per suggestionem, malignitas earnis per coneupiscentiam et titillationem fragilitatis, mentis ignorantia per alienationem veritatis. Tertia in lege scripta Moysi, in qua tria sunt, per quæ moriens homo exspirat: abusio corporalium, quam faciebant in manua, dicentes: Revertamur ad ollas carnium; transgressio spiritualium mandatorum, dum facti sunt prævaricatores, obstinatio malorum cordium, sœpe etenim correpti pejores sunt facti. Tres simili sunt species somni: Prima qua dormitat per

C cogitationem, tribus modis: immunditia, cum restupes revolvit; superbia, cum in proximum se erigit; coneupiscentia, cum res proximi coneupiseat. Secunda qua dormit per locutionem, tribus modis: sermone supervacuo, detractorio, adulatorio. Tertia qua soporatur per operationem tribus modis: opere simulatorio, impio, impudico. Dicit igitur: *Hora est jam nos de somno surgere.* Post tres vigilias noctis sequitur quarta vigilia; que est ab incarnatione Domini usque ad finem saeculi. Post quam nox non est, sed dies perpetua: *Nox enim præcessit; dies autem appropinquavit (Rom. xiii).* Quarta vigilia noctis qua Dominus venit super aquas, tripartita est, tribus præcipaliter horis distincta. Prima hora, tempore martyrum, obstrepenibus hereticis; seunda, tempore confessorum, pullulantibus hypocritis; tercia erit eum refrigerescet charitas multorum. In his et in illis sieut per tres vigilias dormitavimus, dormivimus et soporati sumus. Sie quarta vigilia, tribus modis oppositis, de somno surgimus, trium vigilantium intentione; qui sunt spiritualis puritas, contra immunditiam; spiritualis paupertas contra coneupiscentiam; oris custodia contra linguae vitium: idque tribus modis: ostium ut sit circumstantiae, contra sermonem supervacuum; laus ex amore, contra detractorium; veritas in ore, contra adulatorium. Tribus modis etiam vigilare excitamus in operis exhibitione, per tres monitores: qui sunt veritas actualis contra opus simulatorium, pietas

maternalis contra impium, sinceritas corporalis contra impudicum.

**Tit. VIII. De triplici jugo suavi et onere levi, obedientiae et inobedientiae.**

*Jugum meum suave est, et onus meum leve est* (Matth. xi). Jugum vel onus suave est triforme. Primum timoris gehennæ, secundum regularis disciplinae, tertium dilectionis et gratiae. Primum sustinent qui tantum timore gehennalis poenæ manus suas coerceant a prava operatione; secundum portant qui timore temporalis poenæ et amore præsentis commodi, corda sua reservant a prave cogitatione; tertium, illi qui sola Dei dilectione declinant a malo et faciunt bonum. Primi sunt servi, secundi mercenarii, tertii sunt filii. Primum servos excitat, secundum mercenarios confortat, tertium filios corroborat, quia primi initiant, secundi proficiunt, tertii perseverant. Sicut autem obedientiae, ita et inobedientiae, triforme est jugum. Primum iniquitatis et malitiæ quæ est luxuria, in quo Salomon subjugatur; secundum prosperitatis et abundantiae, in quo dives purpuratur; tertium afflictionis et misericordiae, in quo Ochozias, postquam eeeidit per cancellos, consuluit Beelzebub deum Accaron (IV Reg. i).

**Tit. IX. De triplici divinæ gratiæ operatione.**

*Quid habes quod non accepisti?* (Cor. iv). Crearis, sanaris, salvaris. Qui recte sapiunt hanc triplicem divinæ gratiæ confitentur operationem. Prima est formatio, secunda reformatio, tertia consummatio. Primo in Deo Christo formamur, secundo per ipsum reformamur, tandem per ipsum et cum ipso consummabimur. Siquidem quod non erat in illo creari oportuit: quod erat et deformatum erat, per formam reformari, et membra non nisi a capite perfici; quod ei est cum occurremus in virum perfectum et mensuram ætatis plenitudinis Christi (Ephes iv). Quando apparet Christus vita nostra tunc et nos apparebimus cum ipso in gloria (Coloss. iii). Creatio ergo fit sine nobis; consummatio de nobis: neutra a nobis. Sola reformatio quodammodo fit nobiscum, propter consensum voluntarium. Unde reputatur inter merita, quæ sunt jejunia nostra, vigiliæ, opera misericordiae, et cætera virtutum exercitia, quibus constat nostrum interiorum hominem renovari de die in diem.

**Tit. X. De equi boni conditionibus.**

Equus nobis exactiori diligentia perquiratur, quem ipsa pulchritudo commendet aspectu; post omni vitia mundum, inspectio diligens approbet; feratur per planum, nec sessorem qualibet inæqualitate concutiat, nec celeritatem retardet aequalitas. Nec pes aliquo reversus unquam cespite offendat. Non sit opus eum vel freno cohibere, vel urgere calcaribus, qui tanta facilitate euilibet mancipetur obsequio, ut omnem sessoris explorare videatur affectum. Denique tanta progressus ejus suavitate procedat, ut qui insidet non incedere sed labi videatur, non se tam equo vehi, quam navicula subvehiri

A arbitretur. Quæ omnia corpori, quo tanquam equo utitur anima, applicari moraliter possunt.

**Tit. XI. Qualis sit rector erga subditos.**

Curandum est ut rectorem subditis et matrem pietas et patrem exhibeat disciplina. Et inter hæc sollicita circumspectione providendum ne aut districtio rigida, aut pietas sit remissa, ut insit et juste consulens misericordia, et pie sæviens disciplina. Hinc semivivo vinum et oleum adhibetur, ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur, et si in vino morsus severitatis, et in oleo mollities pietatis, fiatque ex utroque temperamentum quoddam. Quo videlicet nec multa asperitate exulcerentur subditi. nec nimia lenitate solvantur. Unde in area foederis cum tabulis virga simul et manna est quia cum Scripturæ sacre scientia in area pectoris sicut est virga districtionis, sic et manna dulcedinis. Ille David: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt* (Psalm. xxii). Virga enim percutimur, baculo sustentamur. Sit ergo districtio virgæ quæ feriat; sit et consolatio baculi quæ sustentet; sit amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus non immoderate sæviens, et pietas non plus quam expediatur parcens.

**Tit. XII. De galli et prædictoris consimili officio.**

Galus priusquam cantet, alas executit et se fieriens vigilantiores reddit quia prædictor prius se bonis actionibus exercebat, ne in semetipso torpens opere, alios excitet voce, ut quod locuturi sunt, opere clamant, et voce, et sic cæteros ad vigilias vocent. Illi C profundiori hora noctis valentiores et productiores circa matutinum lenorem vocem reddunt; quia inquis alta voce terrores intonant, luci propinquatibus blanda de præmiis proferunt.

**Tit. XIII. De quatuor considerandis.**

Quatuor consideranda occurunt: ut consideres te, quæ sub te, quæ circa te, quæ supra te. A te tua consideratio inchoet, ne frustra extenderis in alia te neglecto. Quid enim tibi prodest si universum mundum lucrareris, te ipsum perderes? Si sapiens sis, totum tibi conducet ad sapientiam; si tibi non fueris, et noveris omnia mysteria, lata terræ, alta cœli, profunda maris, si te nescieris, eris similis ædificanti sine fundamento, ruinam non structuram faciens. Sapiens sibi sapiens erit, et bibet de fonte

D fidei ipse primus. A te proinde tua consideratio inchoet, et in te finiatur; quoque evagetur ad te revocaveris eam cum salutis fructu. Sume exemplum de summo omnium Patre, Verbum suum et emitente et retinente. Verbum tuum est consideratio tua, sic exeat ut te non deserat. Et hæc tua consideratio in tria dividitur, ubi consideres quid, quis, et qualis sis, quam benignus et mansuetus et similia. Homo juxta philosophos est animal rationale et mortale. Hæc duo consideranti, isti tibi fructus occurrit, ut mortale quod in te est rationale humiliet; et rursus rationale mortale confortet: et neutrum neglectum erit bonum. Circumspecte considerato quid sis, natura occurrit qua es homo. Pecunetanti quis?

Personæ nomen ocurrat, quia es vel monachus simplex, vel pastor, vel episcopus. Quid ad te horum principaliter pertinet, sive quod natus sive quod natus? Hoe ergo consideres maxime quod maxime es. Nec modo quod natus, sed qualiter natus. Nudus egressus es de utero matris. Nunquid infulatus? Si consideres qualis sis, ocurrat homo dolens, quia homo sis, erubescens quod nudus, quod natus sis plorans, murmurans quod sis natus ad laborem non ad honorem. Ita tibi sume formam tam de conditione originis quam de sacramento redemptionis, quia auctor naturæ summa imaque consociat in sua persona; lumen Verbumque temperat. Tu altus sedens, non alta sapiens sis, sed humilia de te sentiens humiliibus consentias. Proinde si consideres quantus sis, cogita et qualis, et maxime monstruosa res est grandissimus animus et infirmus, sedes prima et ima, vana lingua et magniloqua, et manus otiosa, sermo multus, et fructus nullus; vultus gravis, et actus levis; ingens auctoritas, et nuntians stabilitas. Considerandum ergo quid sis, ut te in te teneas, non ambulans in magnus neque in mirabilibus super te, neque sub te in profundum, quia locus medius est tuus, et virtus est ut qui sis sentiens, non deus tuum, sed ministerium datum consideres. Prophetæ eum similiter elevaretur audivit: *Ut evellas et destruas, et aedifices et plantes* (*Ier. 1*). Rustica res, in sudoris autem shemate quidam labor spiritualis non honor expressus est. Ut enim rusticum facias opus, prophetæ sareculo opus est, non sceptro. Attendas regimini non imperaturus, sed vitia extirpaturus. Illius tenore contentus, euram hæreditabit et operam, non gloriam; sed et duritias pro blanditiis. Cathedra episcopalis specula est; inde superintendens sonans episcopi nomen, officium significat non dominum. Tertiæ considerationi adjiciendum, qualis sis in condonandis injuriis, qualis in ulciseendis, quam in utroque providus loci et modi observator, qualis in prosperis, qualis in adversis, qualiter constans in propriis injuriis, condolens in alienis. Magnus est qui incidens in adversa, non excidit vel parum a sapientia; major qui cum præsens felicitas sibi arrisit, illi non arrisit. Facilius enim contraria fortuna quam prospira sapientia retinetur.

**TIT. XIN. De tribus supplicationibus, seu rogationibus principaliibus.**

Tres sunt principales processiones: Prima in Purificatione beatæ Mariæ cum cereis ac lucernis; secunda in ramis Palmarum, cum floribus et palmis, tertia circa Ascensionem Domini, cum crucebus et vexillis. In duobus autem consistit purificationis nostræ festum: in emundanda conscientia propter Deum, et fama propter proximum. Conscientia a manifestis et occultis. Unde: *Amplius lava me, Domine, ab iniuitate mea*, etc. (*Psal. L*). Ecce de manifestis. Et: *Ah occultis meis munda me* (*Psal. xviii*). Ecce de occultis. Fama quoque mundanda et protegenda a vera et falsa infamia. In his opus est lucerna, id est prudentia multa quæ in secretioribus et obseu-

A ris, peccata quibus eæci facti sumus quærat, inventiat et purget, ut sic illuminatus dieat: *Lumen ad revelationem gentium*, etc. (*Luc. ii*). Purificati autem facimus secundam cum floribus et palmis. Arbores prius folia, deinde flores, et tandem producent fructus. In folio initium boni, in flore promissio primi, in fructu perceptio. In floribus præcedimus, si bonis initiis spe præmii ad æternitatis fructum tendimus. Palma non nisi centenaria fructificat, significatque palma victoria. Centesimus fructus vitam æternam significat. Palmam portat in palma, qui in bonis de diabolo triumphat, et æternæ vitæ fructum exspectat. Sequitur processio in crucebus et vexillis. In cruce earnis afflictio, in vexillis mentis elevatio; crucebus vexilla addimus cum ex earnis B maceeratione ad cordis magniscentiam proficimus. Prima processio fit de domo in templum, secunda de vicino in civitatem, tertia de terra in cœlum. Domus est mansio usibus destinata propriis; templum, domus divinis dedicata. Conscientia ergo immunda domus est, munda templum, et ita prima processio, ab immunda incipiens conscientia, in ipsius munditiam terminatur. Vicus vero habitatio immunita. Secunda ergo processio a pusillanimitate spiritus et tempestate, modo ejusdem terminatur securitate. Ultima fit de terra ad cœlum: de loco afflictionis et misericordiae ad locum jucunditatis et gloriæ. In prima processione, hic adsunt puer et puella, inde senex et vidua. In puer lacrymæ et mœror, in puella pudor, in sene tremor, in vidua notatur dolor. Eget omnino purificationis nostræ festum talibus cultoribus ex recordatione peccatorum laerymantibus, erubescientibus, trementibus et dolentibus. Nam talium est circumducere processionem cum immolatione in templo vociferationis. In secunda processione, hinc videre est discipulorum cœtus, inde utriusque sexus turbam, quæ convenerat ad diem festum. Recipit hæc pueros, adolescentes, ætate maturos. In primis virtutis inchoatio, in secundis promotio, in tertii notatur perfectio. Cum his oportet procedere qui vult sanctam ingredi civitatem. Ultima processio recipit solos perfectos, hinc viros angelicos descendentes et Galilæos sursum intendentes: medium Jesum a terra sublevatum, a nube suscepimus, et in cœlum assumptum. Primi sunt boni doctores; secundi boni auditores; tertii eos qui ex his et illis in cœlum recipiuntur designant. In secunda processione opus est aut turtur aut columba; uterque gemitum pro cantu habet. In canto turturis gemitum pro peccatis; unde solitudinem amat. In canto columbae notamus gemitum pro dilectione patriæ: unde congregationem amat. Hoc opus in processione expiationis. In secunda pullo et asina quæ sunt minora subselliorum et clittellatorum genera. In asina humilitas, in pullo humiliatio. Humilitas qua quisque intus vilescit sibi in oculis Dei; humiliatio ejus effectus, quasi exterius se abjeicit in oculis proximit; multi enim sunt exterius abjeici qui vere humiles non sunt. Hi in pullo, non in asino sc-